
IL PRESIDENTE 

 

Visto il decreto legislativo n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul sistema 

statistico e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica, ai sensi dell’art. 

24 della legge 23 agosto 1988, n. 400” e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 166, con il quale è stato adottato il “Regolamento 

recante il riordino dell’Istituto nazionale di statistica”;  

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato con deliberazione 

CDXLIV del Consiglio del 7 dicembre 2017 come modificato con deliberazione CDXCV 

del 13 dicembre 2019; 

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio nella 

seduta del 29 aprile 2019 con deliberazione CDLXXV, modificato con deliberazione 

CDXCVI del 13 dicembre 2019 ed in particolare l’art. 15, comma 3, lett. a) e lett. b), che 

conferisce al Presidente dell’Istituto, sentito il Comitato di Presidenza, ferme 

restando le competenze del Consiglio e dei singoli titolari degli uffici dirigenziali e 

senza oneri aggiuntivi per il bilancio dell’Istituto, il potere di costituire con proprio 

provvedimento gruppi di lavoro per lo studio di questioni specifiche inerenti 

all’esercizio delle sue funzioni ai sensi dell’articolo 7, comma 4, lett. c) dello Statuto, 

chiamandovi a partecipare anche soggetti esterni esperti delle materie da trattare; 

Visto il Regolamento del Personale approvato con deliberazione del Consiglio 

CDLXXXVII del 9 settembre 2019, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 25 

novembre 2016, n. 218; 

Visto l’Allegato alla deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023, 

concernente le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, in vigore 

dal 1° dicembre 2023; 

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

Visto altresì il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni ed 

integrazioni, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

Vista la Direttiva del Presidente dell’Istat n. 1/2021 “informazioni e indicazioni sul 

quadro organico delle normative nazionali ed europee per il trattamento dati 

personali nelle attività statistiche, nelle funzioni amministrative e gestionali 

dell’Istituto”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 maggio 2024 con il quale il 

Prof. Francesco Maria Chelli è nominato Presidente dell’Istituto nazionale di 

statistica; 



IL PRESIDENTE 

2 

   

 

Vista la deliberazione del Consiglio n. 22/2024 del 12 novembre 2024 e, in particolare, 

l’Allegato “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il 

nuovo assetto organizzativo in vigore dal 1° gennaio 2025; 

Vista la deliberazione DOP/344/2023 del 20.3.2023 e relativa integrazione 

(deliberazione DOP/1317/2023 del 22.11.2023), prorogata al 31.12.2024 con 

deliberazione DOP/236/2024 del 4.3.2024, avente ad oggetto la costituzione di una 

Commissione scientifica inter-istituzionale sulla povertà educativa formata anche da 

esperti, accademici e rappresentanti di istituzioni; 

Considerata l’0pportunità che la statistica ufficiale possa diventare uno spazio 

condiviso di scambio e di studio anche della povertà educativa, tra le cui conseguenze 

vi è anche il rischio di entrare nel circolo vizioso della povertà economica; 

Valutata l’esigenza di continuare i lavori intrapresi dalla Commissione, come emerge, 

altresì, dal verbale della riunione del 28 novembre 2024 della suddetta Commissione; 

Tenuto, inoltre, conto della necessità connesse alla nuova organizzazione dell’Istituto 

a far data dal 1 gennaio 2025; 

Sentiti i Direttori di Dipartimento, i Direttori centrali interessati nonché acquisita la 

disponibilità dei componenti chiamati a far parte della Commissione stessa;  

Sentito il Comitato di Presidenza 

DELIBERA 

Art. 1 

È ricostituita la Commissione scientifica inter-istituzionale sulla povertà educativa con 

i seguenti compiti, in continuità con i risultati finora raggiunti:  

1. migliorare la rappresentazione quantitativa del quadro concettuale, ad esempio 

affrontando la rappresentazione delle competenze e l’inclusione digitale dei 

ragazzi e collocando nel framework ulteriori indicatori sui bambini stranieri; 

2. valutare soluzioni differenti per la definizione delle soglie di deprivazione 

educativa e di povertà educativa relativa; la questione della soglia riguarda sia il 

calcolo degli indicatori elementari, sia il calcolo dell’indice sintetico;  

3. analizzare la possibilità di utilizzare livelli territoriali alternativi; 

4. proporre una definizione operativa del fenomeno. 

 

 



IL PRESIDENTE 

3 

   

 

Art. 2 

La Commissione, già costituita in gruppi di lavoro responsabili per i diversi compiti 

attribuiti, potrà avvalersi della collaborazione di altri esperti per eventuali ulteriori 

elaborazioni, la cui modalità di partecipazione sarà definita in relazione al contributo 

richiesto. Verranno, inoltre, definite le modalità di ascolto e consultazione di ragazzi 

e ragazze. 

Art. 3 

La Commissione scientifica inter-istituzionale sulla povertà educativa è così 

composta: 

Coordinatore 

Monica PRATESI Università di Pisa 

Componenti esterni 

Federica AGUIARI UNICEF 

Gianna BARBIERI Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Gaia BERTARELLI Università Ca’ Foscari di Venezia 

Gero CARLETTO World Bank 

Adriana CIAMPA INPS 

Daniele CHECCHI Università degli Studi di Milano 

Anna Cristina D’ADDIO UNESCO 

Antonella D’AGOSTINO Università degli Studi di Siena 

Marta DE PHILIPPIS Banca d’Italia 

Alessio D’IGNAZIO Banca d’Italia 

Patrizia FALZETTI Invalsi 

Carla GARLATTI  Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza 

Caterina GIUSTI   Università di Pisa 

Marco IMPERIALE Fondazione Con i Bambini 

Antonella INVERNO Save the Children 

Vincenzo MAURO  Università di Macerata 

Raffaella MILANO   Save the Children 

Tullia MUSATTI CNR 



IL PRESIDENTE 

4 

   

 

Carmela Anna NAPPI Autorità Garante per l’infanzia e l’adolescenza 

Emmanuele PAVOLINI Università di Macerata 

Chiara RICCI UNICEF 

Roberto RICCI Invalsi 

Marco ROSSI DORIA Fondazione Con i Bambini 

Linda Laura SABBADINI Statistica 

Nicola SALVATI Centro Interuniversitario Camillo Dagum 

Chiara SARACENO Collegio Carlo Alberto 

Michele SCALISI Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Maura STRIANO ANCI 

Gabriele TOMEI Università di Pisa 

Cristina Davino Università degli Studi di Napoli Federico II 

Mariano Porcu Università degli Studi di Cagliari 

Componenti interni 

Massimo ARMENISE DIAE-DCAT 

Simona BADANAI (a) PRES-UPR 

Barbara BALDAZZI DIAE-ESA 

Emanuela BOLOGNA DISD-DCDC-DCA 

Giovanna BRANCATO DISD-DCSW-SWB 

Claudia BUSETTI DISD-DCSW-SWB 

Raffaella CASCIOLI DISD-DCSW-SWB 

Carmen Federica CONTE DISD 

Cinzia CONTI DISD-DCDC-DCC 

Roberta CRIALESI DISD-DCSW-SWC 

Cristina FREGUJA Direttore del Dipartimento DISD 

Francesco GAUDIO DIAE-DCAT-ATA 

Saverio GAZZELLONI Direttore DCDC 

Donatella GRASSI DISD-DCSW-SWB 

Matteo MAZZIOTTA Direttore DCST 

Giulia MILAN DISD-DCSW-SWC 



IL PRESIDENTE 

5 

   

 

Nicoletta PANNUZI Direttore DCSW 

Elisabetta PRANTERA DISD-DCSW-SWB 

Sabrina PRATI DISD-DCDC-DCC 

Maria Clelia ROMANO DISD 

Miria SAVIOLI DISD 

Elisabetta SEGRE DIAE-ESA 

Domenico TEBALA DCST-TSU 

Azzurra TIVOLI DISD-DCSW-SWB 

Claudia VILLANTE DISD-DCDC-DCA 

(a) anche con funzioni di segreteria 

Art. 4 

Le attività dei componenti della Commissione sono svolte a titolo gratuito. Gli incontri 

vengono effettuati in modalità telematica. Eventuali spese di missione sono a carico 

dell’Istat e gravano sulla posizione finanziaria del competente fondo sul budget 

dell’Istituto. 

La Commissione concluderà i lavori entro il 31 gennaio 2026. 

IL PRESIDENTE  
Prof. Francesco Maria Chelli 


		2025-01-07T17:05:05+0000
	Francesco Maria Chelli




